Indicium
Pisto p̄d
p. 94.3
fuit.

A

B

gica nō virtute diuina: scimus inquit quia hic hō peccator est. q. d. ergo virtute diuina nō fecit. Secūda est qñ quis nō negat manifeste bonū alteri? sibi notū s̄ tamē tacet eo tēpore quo ex fraterna charitate tacendū nō ē: et hoc ideo vt obloquētū fauorem acquirat v̄ indignationē nō incurrat: aut ppter aliud quodcunq; cōmodū exequendū v̄ incōmodū fugiendū: sicut exempla riter patet Mat. vlt. in militib? custodientibus sepulchrū. Qui post resurrectionē christi venerūt in ciuitatē et annūciauerūt p̄ncipib? christi resurrectionē et angeli terribilē apparitionē: s̄ pecuniā copiosā acceperūt ab eis dē vt tacerēt christi resurrectionē. et c. Tertia est qñ bonū alterius q̄ quis negare nō pōt peruertit: dicens illud esse factū intentione mala: vtpote de vana glā hypocristi v̄ silib? causis vitiosis sicut scriptū ē de christo Jo. vij. q̄ murmur multus erat de eo in turba propter contrarietatez opinionū. Quidā em̄ dixerūt qz bonus ē approbātes eius doctrinā et miracula. alij aut dicebāt nō: sed seducit turbas: et hi fuerūt p̄ncipes ppli qui ex inuidia oīa opera christi peruertebāt: vbi dicit Aug? q̄ quicunq; emicuerit aliqua grā: alij dicunt bonus ē: alij dicūt nō sed seducit turbas: qd aut dictū est de deo valet ad p̄solationem de q̄cūq; h̄ dictū fuerit christiano. Quarta est cū occultū malū alterius reuelat eo modo quo nō debet: quō aut reuelari debeat diffuse p̄t̄ in sermonib? de trib? p̄tibus penitētie in sermōe de ope misericordie spiritali qd ē corrigere peccatē. Pro quo sciendū s̄m Sco. in. iij. di. xv. q̄ aliam diffamās verū crimē s̄ occultū in publico pponendo nō seruato iuris ordine: nō tenetur retractare verbū suū qz hoc facēdo menti retur sciens esse vex qd p̄posuit: nec enim mentiri debet ppter qd cunq; bonū suo p̄ximo reddēdū: cū s̄m aplin. Nō sūt faciēda mala vt veniāt bona: verūtamē aliquo alio licito mō tenet ad reddēdā famā vt dicendo nō credatis eum esse talem: male dixi et fatue: hoc enim verum ē: quia non seruato iuris ordine proposuit in publico qd nō erat verū publicū: vel dicat nō reputetis eum esse malum: bonus ē enim quia q̄libet presumendus est bon? donec probez contrariū: extra de scrutinio in ordine faciēdo. c. vnico: et hoc est persuadere alijs q̄ nō reputent eum malū. Scdm Richar. autem et Tho. tenet etiam sibi ad aliquā re-

compensationē ad arbitrium boni viri si nō potest ei restituere famam predictis modis. Sed incidentaliter queri potest: an accusatus de crimine vero sed occulto: et illud crimē negans teneat ad restitutionē imponēti faciēdā: p̄sertim qz sic negans i iudicio notat imponētem de calūnia: et qd maius est dicif. v. q. vj. c. qui calūniā illatā nō probat: penā debet incurrere quā si p̄basset reus vtiq; sustineret. Ad h̄ r̄ndet Sco. vbi supra: q̄ talis nō tenet illā negationē retractare: qz nō tenet quicunq; statim in iudicio cōfiteri se esse reū nō dū conuictus: tenet tamē p̄ quedā verba sobria restituere famā accusanti quē indirecte de calūnia notauit: dicēdo nō habeatis eū p̄ calūniatore qz forte in p̄ponēdo habuit bonā intentionē: vel forte credidit se probare posse intentū suū: s̄ decept? est. Quidā tamē dicūt et bene: q̄ talis in nullo tenet: qz si talia verba proferret p̄ reo cōdemnaretur. Qd si q̄ritur: an talis negās simpliciter verbo mortaliter peccet. p̄sertim cū videatur esse mendaciū p̄nciosū: tam reipublice que p̄pediē a p̄nitione ei? iusta q̄ etiā persone accusanti q̄ per hoc notatur de calūnia. Ad h̄ r̄ndet Sco. ibidē: q̄ sicut dicit Deus. xvj. Iuste qd iustū ē exequis: ex q̄ dat̄ intelligi q̄ respublica non debet oīa mala punire: sed ea tm̄ q̄ iuste punire pōt: q̄lia sūt q̄ corā iudice reipublice sufficiēte p̄bati p̄nt: et tō nō ledit respublica si iudicium diuinū excedat ei? iudiciū: vt sic aliq̄ diuino iudicio reseruet: sup quib? nō pōt respublica dare iustū iudiciū: qm̄ vt habetur. j. Reg. xvj. Nō videt ea q̄ patēt: deus autē intuet̄ cor: et sic nō est mēdaciū p̄nciosū s̄ reipublicā nec ē etiā mēdaciū p̄nciosū s̄ accusatē: s̄ accusās sibi met p̄nciosus est dū eo mō defectū alteri? p̄ponit q̄ nō debet: imo deberet nō p̄ponere nisi posset p̄bare: et sic sibi ip̄tet si aliq̄ sequat̄ illi infamia: qz ip̄e sibi ē cā nō negās q̄ defendit i nocētā suā i publico vbi nō ē nocens: nec habēdus ē p̄ nocētē nisi fuerit publice conuictus. Qd si q̄rit: vtrū q̄ talis peccat i se mētiēdo p̄ se: durū em̄ videt q̄ q̄libz ab vno accusat? i publico teneat de necessitate salutis id statiz i publico p̄fiteri de q̄ sic accusat? ē: et sic exponere se patibulo i iudicio sanguinis: etiā oculū habēdo nō soluz ad penā s̄ etiā ad honestū et inhonestum: nō enim videt q̄ ille honeste et s̄m rectam rationē debeat corā tali iudice cōfiteri: qz

tunc ipse plusquam quicumque alius singulariter accusans auferret sibi ipsi famam: quia in iudicio creditur confitenti pro se. Rñdet Sco. ibidem quod responsio iuristarum in hac parte cauta est: scilicet dicendo nego proposita ut proponuntur: et hoc in proposito dici potest sine mendacio: quia proponuntur ut in publico: et ut publice per banda in publico: et ideo sic ea negare potest: quia scit ea non posse perbati in publico. **¶** Quod si iudex urgeat eum ut publice fateatur vel neget: respondere potest quod sufficienter ad accusatorem respondit: et sic est moris respondere iuris peritis. **¶** Sed nunquid si neget illud intendens tamen negare ut ibi propositum est: scilicet ut publicum sicut sacerdos facit de professione dicens: Nihil scio istum male fecisse: quia loquitur ut in publico et scit in foro scire: nunquid tenetur penitere de tali negatione? Rñdet Sco. quod secundum Grego. et habetur. v. di. c. ad el. quod bonarum mentium est ibi culpas agnoscere ubi culpa non est: multo magis autem ubi dubitatur an sit culpa et qualis propterea in tali casu tutum est pro talis negatione indistincte penitere de hoc tanquam de tali quale est: scilicet si mortale tanquam de mortali: et si veniale tanquam de veniali. **¶** Quinta est cum alterius malum visum vel auditum quod augmetur apponendo aliquid ultra veritatem ut frequenter contingit solet: iuxta illud Ecclesiastici. xj. Ab una scintilla augetur ignis: et ab uno doloso augetur sanguis: glo. i. mors hominum spiritualis vel etiam corporalis. Sequitur. Non est peccator sanguini insidias. In cuius argumentum habetur. ij. Regum. xiiij. quod postquam Absalon interfecisset Amnon fratrem suum propter Thamar sororem suam quam violauit: statim puenit fama ad regem David dicens: Percussit Absalon omnes filios regis quod si quis fuit a diuersis et de diuersis infamatus tunc unusquisque diffamatum in foro scire diffamato satisfacere debet ad arbitrium boni et discreti professoris. **¶** Sexta denique est cum quis adinuenerit malum aliquod utpote falsum crimen quod alteri mendaciter imponit. Et hoc dupliciter contingere potest. Primum quidem narrando malum a seipso adinuentum ex certa malicia: vel ex quadam suspitione a signis leuibus sumpta: et talis secundum Sco. ubi supra tenetur alteri restituere famam retractando simpliciter verbum suum quod false imposuit: et hoc ita in publico sicut illum publice diffamauit: aliter enim non seruaret iusticiam in reddendo proxiimo quod suum est. Et sic Ray. talis fame restitutio sic fieri debet. scilicet quod ubi contra proximum dixit per se vel per alium aut per cartilena libellum famosum detractionem oblocutionem su-

stractionem contumeliam vel similia: in eisdem locis et etiam in alijs in quibus illum propter hoc sentit diffamatum publice recognoscat errorem et falsam criminis impositionem nisi ex tali publica recognitione renouaretur maior infamatio. Si tamen ea quod dixit ex quodam verisimili iudicio suspitioso habuit: tunc non debet dicere falsum esse quod de altero dixit sed mendacium: eo quod contra mentem dicebat proximum infamando: et tamen potuit esse verum: sed ut dictum est quilibet presumendus est bonus donec probetur contrarium. Et secundum Hosti. et Ray. talis etiam ab infamato tenetur veniam postulare nisi causa rationabilis obstarit. Ex his ergo potest aduerti quod difficile sit restituere famam ablatam: et quod pauci reperiuntur qui hoc seruant: et tamen quotidie multifarie multisque modis infamie grauissime sine aliqua satisfactioe diuersis imponunt. Verum tamen ve illis per quos talia scanda suscitantur: quia execrabilia homicidia iudicantur: ut patet de per. di. j. c. homicidiorum vero. Sed aliquid obijcere potest quod quis magis obligatur zelare pro fama propria quam aliena: et quia non posset famam reddere proximo verbum suum retractando nisi seipsum turpiter diffamaret: igitur non videtur iustum quod se diffamando alteri famam restituat. Ad hoc respondet Sco. ubi supra. quod unusquisque magis diligere debet bona propria tanquam spiritualia quam corporalia et etiam exteriora: sed hoc ordinate. id est in ordine ad deum et ad anime bonum. Et ideo quilibet cui iuste competere potest fama: debet illam sibi magis diligere quam alteri cui in eadem causa non potest iuste competere. Si tamen homini fama sibi ipsi competere non potest nisi iniuste: tunc magis debet illam alteri diligere cui iuste competit quam sibi met cui iniuste: et sic est in proposito: nam false de crimine accusato iuste competit fama: accusanti autem iniuste in hoc ipso fama iuste non competit: non solum quia in accusando mentitus est: sed quia publice mentitus est: in quo seipsum sufficienter et radicaliter diffamauit. **¶** Secundo contingit falsa diffamatio proximi narrando simpliciter malum ab alijs auditum: verbi gratia. Quidam non imponit alteri tale crimen in publico sed de illo secundum auidita murmurat: non tamen tanquam sibi certum sed se sic audisse testatur. Queri potest igitur: utrum talis ad restitutionem obligetur. Ad hoc respondet Sco. ubi supra: quod rara fides est ideo inter homines quia multi multa loquuntur: et quotidie mundus plenus mendacibus experitur: propterea dicens se tamen sic audiuisse nisi ex ipso modo dicendi ostendat aliquam maiorem certitudinem quam ex comuni

relatiōe habuit: tūc ex natura actus i illo/ rū opīnīone nō aufert ei famā: qz si audīē/ tes firmīe p̄cipiūt eū de quo p̄mo fit eē cri/ minosū leues vtiqz sūt: d̄ q̄libet scriptū est
 Eccl. xix. qui cito credit leuis est corde: ve/ rūtāmē qm̄ a scādalis pusilloz cauere ne/ cesse est: qz ve p̄ quem scandalum venit: et/ multi sūt tales pusilli leues ad subito cre/ dendū malū: ideo piculosū valde ē ex alio/ rū relatu alijs audita talia referre: qz si fit/ aīo ledēdo eū de quo p̄ferē: nō facile pōt/ excusari qn̄ s̄ charitatem faciat et sic mor/ talē culpā cōmittat. Si v̄o ex incōsiderati/ one vel p̄fabulādi libidine b̄ fiat: durū est/ qz genus culpe venialis excedat: cū vt d̄z/ Jaco. iij. Qui nō offendit in verbo hic p̄fe/ ctus ē vir: p̄sertim cū humana lingua i lu/ brico posita sit. Deniqz si q̄s publice crimē/ cōmittit: vtpote fornicat videntibz ac sciē/ tibus tribus vel q̄ttuor: tunc illi postea ac/ cusantes crimē non diffamāt eū: sed ip̄e in/ illo facto publico seipm̄ diffamauit: quia/ publice cōmittendo qd̄cūqz crimē lesionē/ sue dignitatē incurrit nec postea illa publi/ catio p̄ quaz talis lesio nota fit aufert sibi/ famā: sed tātūmodo facit magis in publi/ cum deuenire qd̄ tñ p̄ius ex natura cōmis/ si actus simpliciter publicū erat. Si q̄s tñ/ crimina talia tñ a paucis nota publicādo/ dilataret: his q̄ non curāt p̄desse: nec etiā/ correctiōnis affectu: s̄ poti⁹ loq̄citatē libi/ dine: non dubitent se graūter peccare: qz/ corūpūt bonos mores colloquia praua: et/ alios puocant vel ad indignationē vel/ ad imitationē et scandalizationē: qd̄ a no/ bis auertat christus. Ad laudez dei.

De damno corporali in leden/ do vel abutēdo: et qualiter i vtro/ qz teneatur quis ad restitutionē:

Sermo III

De furtum facies

n Exo. xx. Tertio loco vidēdū est/ non incōgrue de restitutiōe dāni/ corpalls: qd̄ plerūqz p̄ximis inferri solet/ iniuste: qd̄ dupliciter fieri pōt: scz ledēdo v/ abutēdo. Ledēdo v̄o q̄s triplici gradu/ dānificat. Primo aliū iniuste vulnerādo/ sic tñ qz sanari pōt. Secōdo mutilando. Ter/ tio v̄o occidēdo. Nec q̄ tria cōtingere p̄nt/ dupliciter scz in necessitate inuitabili vel/ euitabili. Si p̄tingūt i necessitate inuita/

bill: tūc s̄m textū i cle. vna: de homicidio: nullā penā inferēs incurrit: nec etiāz irre/ gularitatē. glo. icidē: vt qz sic artatus fuit/ qz fugere nō potuit: nec se clamore vel ali/ ter iuuare: nā defensto et p̄pulsatio iniurie/ est d̄ iure naturali: vt insti. de iur. na. gen. et/ ci. s̄. ius aut gent iū: dūmodo tñ fiat cum/ moderamine inculpate tutele: qd̄ modera/ men p̄sistit i tribus s̄m Sco. in. liij. di. xv. Primo i factoz q̄litate: debet enī eē pari/ tas vt scz eq̄ lance equo mō et actu p̄gruē/ tū resistat: nā offensus sine armis non pōt/ cū armis offendere: nisi aliud suadeat vi/ riū ineq̄litas: qz si pugnus vni⁹ pl⁹ pōt q̄/ ensis alteri⁹: licitum ē ense p̄cutere: vt ibi/ vult glo. qz defectū viriū cuz armoz iuua/ mine supplere pōt: p̄sumit aut iuuenis po/ tentior infirmo. Qz si queritur: qd̄ si me/ cū baculo q̄s insultauit: et econuerso pemi/ illū cū gladio an puniar. Baldus decidit/ p̄ theoricā glosam. l. vñ vi. l. j. qz aut insul/ tat⁹ aliter se defendere poterat et tūc puni/ tur: aut nō poterat et tūc nō punif. Et eo/ dem mō dicit de illo qui me insultauit sine/ aliq̄ armoz genere volēs mibi dare maxil/ latum manu vacua: ego v̄o ne b̄ accideret/ cū nō debeā expectare p̄us p̄cussi: vt dicit/ glo. i dicta. l. j. eū cū gladio pemi. Itā si po/ terā aliter me defendere punior: qz nō ser/ uauit modū defensionis: s̄ fuit excessus v/ tra terminos defensionis et vindictam assū/ psi. Si v̄o cōstat qz aliter euadere nō pote/ ram: quin cū vitupio p̄cuteretur: tūc non pu/ nior: qz si lz b̄ p̄pter res defendēdas: vt dī/ cta. l. j. multo forti⁹ p̄pter p̄sonā et corp⁹ qd̄/ est digni⁹: vt. ff. de penis: in. l. seruoꝝ. s̄. fi. In dubio v̄o an poterā aliter me defende/ re: p̄sumit qz sic iter pares: secus aut inter/ impares p̄pter ineq̄litate viriū: vñ multe/ circūstantie notāde sūt: vt notat. l. d̄ sic/ carijs: in. l. j. Sed q̄rit vtrqz q̄s tenet au/ fugere: dicēdū qz sic: cū sibi non nocet et al/ ri p̄dest. ff. de aq̄ plu. ar. l. ij. s̄. item varijs. Sed fallit p̄mo qn̄ infertur violētia circa/ res ad eaz occupationē vel destructiōem: qz/ fuga traheret secū piculū circa res. Secūdo/ fallit vbi infert violētia circa perso/ nas: et fuga eēt piculū allutura: p̄uia quia/ inimic⁹ ē sibi ad spatulas: et ad fugā terga/ vertēdo defacili vulnerari posset. ff. ad. l. acq̄. l. scientiam. s̄. qui cum aliter. Ter/ tio fallit quādo fuga piculū importat ho/ noris qz honor ē p̄ferēdus oī lucro. l. In

ianus: et in glo. ff. si quis cauē. Secūdo moderamen illud consistit in tēpore congruitate: quod debet in p̄tinēti scilicet maleficio violentie ad huc flagrante inuasor repelli. ff. de vi et vi ar. l. iij. §. cū igitur: quod v̄x est de violentia illata p̄sone: in q̄ videtur fieri ad defensionē: ne scilicet iterato p̄cutiat si fiat incōtinēti: quod si fiat rixata sepata et sic nō incōtinēti: tūc fieri videtur ad vindictā: et ideo tūc nō licet: vt notat glo. de homi. l. c. significasti: in verbo repellere. Si t̄m p̄cussus insequatur p̄cussorē fugientē vt eū rep̄cutiat mitius punietur: scilicet vt culpabilis nō vt dolosus quod difficilimū ē iustū obtemperare dolorē. ff. de adulterijs. l. si adulteriū. §. impator. Quēri igitur pōt vt̄ expectare debeā actum aliquē fieri ab offendente an defensionē. Ad quod dicendū quod sic vt armis insultari clamore et minis terreri: quod inceptor rixē ē: quod pōt impune s̄m leges offendī: vt. ff. ad. l. acq̄. l. iij. §. si ex plag. §. tabernari: et mine q̄dem videntur sufficiens vel metus earū et terror sufficiens: quā sūt ab eo quod facto minas exequi p̄suevit: alis non: vt sic ex p̄sonis hoīm p̄semus facta. l. si q̄s impa. male. l. j. Dicit t̄m Baldus et securi: quod v̄bis s̄ verba resistendū ē: nō ad manū et ferrū veniendū nisi in casib⁹ aliquib⁹: vt v̄bi gr̄a: quod forte minator expectat socios venientes quib⁹ alter resistere nō posset: tūc enī liceret an tēpore occurrere: et in silib⁹ ideo est iudiciū. Tertio moderamē illud consistit in necessitate inenitabilitatē: nā moderate et ad defensionem fieri d̄r quod ex necessitate fit. ff. ad. l. acq̄. l. scientiā. §. q̄ cū aliter: nec curam equalitatem vbi nō possum⁹ euitare necessitatē: quod necessitas facit delictū p̄habile et excusabile quod alis nō eēt. ff. de manumis. testa. l. q̄ potuerūt: cessante vero necessitate d̄r potius offensio v̄l vindicta q̄ defensio. In dubio vero an q̄s itelligat p̄cutere ad defensionem vel vindictam dicit Baldus in dicto. §. tabernarius: quod si dum esses in actū p̄cutiēdi p̄cutio te p̄us tūc est ad defensionē: secus si te p̄cutio etiam incōtinēti postq̄ me p̄cussisti: quod tūc dicitur ad vindictā nisi facerē ne iterato rep̄cuteres. Si v̄o non apparet q̄ p̄cussio p̄cesserit in dubio p̄sumitur eius culpa qui p̄uocauit: et insultat⁹ in dubio p̄sumit s̄m Baldus ad sui defensionē fecisse: sed vbi licita ē offensio ibi illicita est defensio: tunc enī debet equo aīo tolerari: vt potēte cum inferat a publica p̄sona: vt a iudice vel executore iuste suum officiū exercēte: et

ideo s̄m leges licite captū a familia p̄tatis recalcitrātē et resistentē: licet familie in sub sidium publice iusticie occidere. l. de his q̄ ad ec. p̄su. l. si seruus. Similiter vbi licite inferat a p̄sona p̄uata: et ideo non licet filio resistere patri corrigenti: nec discipulo suo magistro nec suo suo d̄no: nisi esset nimia seuericia: quia tunc licet eis officij iudicis implorare: si fiat seuericia p̄tra officium pietatis: p̄cor. Alex. de hales in. iij. pte sūme. Si vero tria p̄dicta p̄tingūt in necessitate euitabili: et p̄sertim ab eo quod primo alij ad offensionē p̄uocat: tunc tenet ad restitutionē s̄m gradū et qualitatem iniuriarū. p̄d̄o quo sciendū: quod primo quis inferat p̄ximo damnū vulnerādo: ita tamē quod vulnus sit remediabile et tunc inferens remanet obligatus ad tria. p̄d̄o q̄de tenetur ad expensas in medicos quas ille in sanatione suorū vulnerū fecit: vt patet extra de iniur. et d̄a. da. c. si rixasti: et sumis Exo. xxij. Si rixati fuerint homines et p̄cusserit alter p̄ximum suū et ille mortuus non fuerit: sed iacuerit in lecto: qui p̄cussit opas ei⁹ scilicet amissas s̄m glo. et impensas in medicos restituat. Secūdo tenetur ad illa que vulnerat⁹ occasione talis lesionis amisit: puta si homo deditus erat alicui laboricio corporali: vbi verisimiliter credi pōt quod inde fuisset lucrat⁹: ad talem satisfactionē obligatus ē vt dicit glo. in. c. p̄allegato. Tertio tenet ad placationē ip̄ius lesi et de iniuria data: cui enī homini in cetera bona honoris sit maximum bonū: non videtur quod alicui inferri possit grauis iniuria p̄ quā multū deiicit quin illi obliget ad talis honoris restitutionem et hoc ad arbitriū bonorū viroꝝ.

Secūdo vero quis p̄ximo damnū corporis eum mutilādo: quod vtiq̄ damnū irremediabile ē quia impedit ex toto actū humanum qui homini s̄m membrū illud competit: et de hoc in lege veteri lex talionis posita fuit: sicut ait d̄ns Matth. v. dictū est antiquis scilicet Exo. xxj. vbi dicitur: Reddet animā p̄ animā: oculū p̄ oculo. dentem p̄ dente: manū p̄ manū: pedem p̄ pede: adustionem p̄ adustione: vulnus p̄ vulnere: liuorem p̄ liuore. Et domin⁹ Ego autē dico vobis: non resistere p̄ eo scilicet malum reddēdo ex vindicta: cuius doctrinā amplectēs mater ecclesia non inuenit in huiusmodi aliquā restitutionē nisi pecuniariā cōstituisse. Unde s̄m Sco. in. iij. di. xv. talis mutilans obligatur mutilato ad quinque: prefer

tim si est enormis mutilatio ex toto impe-
diens actum qui cōpetit homini s̄m ptem
amputatam: vt amputatio manus dextre.
Primo tenet ad expēsas expositas in cu-
ratione illius vt dictū est de primo gradu.
Secūdo tenet ad satisfactiōez impediti lu-
cri p̄ toto tēpore futuro: quo membro illo
vsitaturus erat qđ abscisum est: iudicio p̄
horum viroz: vnde s̄m ciuilia iura tenet
ad extimationē operarū futuraz p̄ toto tē-
pore vite truncati: vt patz insti. de obli. q̄ ex
quasi delict. naf. s̄. homie. ff. de his qui cie-
cerunt vel effu. l. si. Tertio ad satisfactiōez
afflictōis illius mutilati que sibi p̄petua
est: cū viuere sine oculis aut sine manu tri-
stabile sit et onerosū: quapropter ei tenet
ad aliqua alia sup̄impēdenda ex quibus
possit onera et tristitias ex tali lesione con-
ceptas cōsolabili⁹ sustinere. Ex vno tamē
respectu plus est pōderāda mutilatio pau-
peris q̄ diuitis: si magl̄ egebat abscisa pte
ad victum necessarium acquirēdū: ex al-
tero vero respectu alia p̄ditio in diuite pō-
deranda est: scz dignitas p̄sone: sed parū ē
hoc quo ad primū respectuz. Quarto tene-
tur truncato: si diues est alere truncatū si ali-
monijs eget. Quinto tenet truncato: etlā
alere om̄es quos truncatus illo mēbro lu-
crans alere solebat: scz vxorem filios parē-
tes et filios quos nunc p̄pter abscisum mē-
brum alere non pōt: et hec quidem de rigo-
re iusticie. Tertio deniqz q̄s primo dā-
nū corpis infert eum occidendo p̄ quo dā-
no ī multis cōmunitatib⁹ lex talionis est
posita: vt scz homicida occidat: et hoc rati-
onabiliter qz hoc p̄sonat legi naturali: cō-
sonat etlā legi date p̄ Moysem a domino:
et p̄firmatū est in lege euangelica a christo
dicēte Matth. xxvj. Om̄es qui acceperit
gladiū gladio peribunt. Verū tamē homi-
cidū tripliciter fieri pōt. Primo a casu de
quo dicit Tho. sc̄da. 2. q. lxxv. q̄ s̄m p̄hm
casus est causa agens p̄ter intentionem: et
ideo simpliciter loquēdo casualia non sūt
intēta neqz volūtaria: et quia om̄ne peccatū
est volūtariū s̄m Augu. ideo casualia in-
quātū hm̄oi non sūt peccata: p̄tingit tamē
id esse volitū et intentū p̄ accidens qđ actu
et p̄ se non est volitū et intentū: s̄m q̄ causa
p̄ accidens dicit̄ remouēs p̄hibens: qđ enī
non remouet ea ex quib⁹ sequitur homici-
dium: qđ tamē remouere debuit: iudicat̄
quodāmodo volūtarius homicida: qđ cō-
tingit dupliciter. Primo quādo dat opaz

rebus illicitis quas vitare debebat. Secū-
do quādo non adhibet debitam sollicitu-
dinē: et vtroqz modo cōmittit homicidiū
et tenet ad restitutionē: mitius tamē cum
talibus agendū est: argumētū habet Ihu-
meri. xxxv. vbi dicit̄: q̄ quicūqz fortuitū et
absqz odio p̄ximū p̄cussit et mortu⁹ fue-
rit: in vna ciuitatū refugij saluari poterit
q̄diu in illa ciuitate pseuerauerit vsqz ad
mortē sūmi sacerdotis: tūc enim ad p̄pria
redire potuit. Et ne talis occisor p̄pter viā
longiorem apprehēderet a p̄ximis occisi:
ordinate fuerunt p̄ successum t̄pis. ix. ciui-
tates refugij equaliter distātes: vt dicit ly-
ra Deut. xix. P̄terea s̄m iura rei licita
operam dans et debitam diligentiaz adhi-
bens: si ex hoc casualit̄ sequat̄ homicidiū
non incurrit homicidij reatū: argumentū
Deut. xix. vbi exemplificat̄ de eo qui cum
p̄ximo exiit in siluam ad cedendū ligna: et
ferrū exiens de manubrio p̄cussit p̄ximū
et interfecit: talis interfectoz non reputat̄
homicida nec est reus mortuū. l. dis. c. sepe
p̄tingit. De opere autē illicito et de diligē-
tia nō adhibita vide sup̄ius in p̄cepto: nō
occides. Secūdo pōt fieri homicidium ex de-
fensione p̄pria: quā si solum intendebat et
hoc cū moderamine inculpate tutele: et qz
talis defensio licita est: qz s̄m iura vim vī
repellere licet: ideo nō iudicat̄ reus homi-
dij. Nec enī vt dicit Tho. vbi supra: ē neces-
sariū ad salutē vt homo actū moderate tu-
tele p̄termittat ad euitandā alterius occi-
sionē: quia plus p̄uidere tenet homo vite
sue q̄ aliene: nihilomin⁹ tñ cū hoīem occi-
dere non licet nisi publica aucte p̄pter bo-
nū cōmune: ideo illicitū ē q̄ homo hoīem
occidere intēdat vt seipm defendat: nisi ei
qđ publicā habet auctem qđ intēdēs occide-
re hoīez ad sui defensionē refert h̄ ad pub-
licū bonū quib⁹ etlā tales peccent si p̄pria
libidine moueāt: qz si ad defensionē p̄pria
vtatur maiori violētia q̄ oporteat illicitū
erit: et si occiderit reus erit: et tamē minus
reus est defendēs q̄ inuadēs: minusqz ad
restitutionē obligat⁹. Tertio pōt fieri ho-
miciidū ex inuasiōe alterius: et h̄ homi-
cidū p̄prie dicit̄ volūtariū in lege p̄hi-
bitum et acriter puniēduz: vñ dicit Sco. in
iiij. di. xv. qz si de homicidiis alicubi nō eēt
statuta lex talionis: tunc pro satisfactiōe
null⁹ sibi mortē inferre debet: qz null⁹ de-
bet esse homicida sui sine p̄cepto dei: expe-
dit tñ sibi vt exponat vitā suā ī iusta causa

utpote contra inimicos ecclesie: scilicet hereticos
vel alios infideles: ordinando laborem et
periculum suum in satisfactionem illius qui occidit:
ut sic cui non potest in corporalibus bonis satisfacere
faciat in spiritualibus quod si nec tantam restitutionem
facere velit: non potest omnino a restitutione
esse immunis: sicut quidam fatui putant
leuiter absoluentes homicidas nec ostendentes
eis restitutionem esse necessariam quasi facilius
transire possit homicida quam ut ita dicam
carnicida vel homicida qui sine restitutione
non absoluitur. Si ergo predictus casus non
occurrit aut illum acceptare noluerit: de-
bet secundum Scotum et Geraldum ordinare totam vitam
suam in oratione et penitentia ad illius utilitatem quem
occidit: ut sic facere valeat spirituales restitu-
tionem equivalentem vite quam abstulit: sicut
esse potest equaliter in talibus. Tertio quod secundum
Scotum et Geraldum. Si interfecerit aliquos sustenta-
bat ut filios parentes aut alios propinquos
aut pauperes tenet interfector ad tantam resti-
tutionem quantum illis abstulit per interfectio-
nem occisi. Ratio horum omnium est: quod damnum
passo facienda est restitutio: et generaliter
ubicunque non potest fieri restitutio neque in da-
no neque in equaliter: restitui potest per compensa-
tionem fidei arbitrio boni viri. secundum Rich-
ardum Thome et Hugonem. Denique queri potest quid dicitur
dominus terrarum qui mutilat vel execrat homi-
nes propter lepores cernos cuniculos et hu-
iusmodi qui capiunt contra eorum voluntatem.
Respondet Aristoteles in summa: li. v. tit. xxix. quod gra-
uiter peccat nec sunt excusandi a mortali si
faciunt libidine vindicte vel amore talium
animalium aut libidine venandi animalia que nullius
hominis sunt: aut si propter vnicuique actum hoc faciunt
cum non debeant ita seuerere procedere nisi per con-
suetos ad talia: et si eo intuitu aliquem occi-
deret homicidii crimine incurreret. Secundo
principaliter potest inferri primo damnum corpo-
rale. scilicet in ipso corpore abutendo in adulteriis et
stupris in quibus latet multiplex iniuria. Nam
secundum Thome. secunda. 2. quod. c. liiij. Stuprum impor-
tat illicitam virginum deflorationem sub cura
parentum existentium que licet sentire videatur tamen
non modicam iniuriam patitur ex hoc quod nulla pa-
etione singulari procedente a legitimo matri-
monio consequendo impeditur. Secundo ad maxi-
mam diffamiam deducitur. Tertio in via me-
retricandi ponitur: a qua ne signaculum virgi-
nitatis amitteret traheretur: et sic execrabili-
ter damnificatur. Similiter fit iniuria patri qui
de eius custodia sollicitudinem gessit: unde
multi parentes potest eligere amissionem non

modicam substantie quam talem confusionem filie.
Unde dicitur Ecclesiastici. xliij. super filiam luxuriosam
confirma custodiam: ne quando faciat te in oppro-
brium venire inimicis. De hac materia vide
plene super in primo fine de precepto. Non
mechaberis: quod scilicet corruptor obligatur
ad restitutionem. Similiter in adulterio multi-
plex resultat iniuria. Primo namque fit in ma-
ximam opprobrium viri: qui potest sustineret se
exheredari. Secundo est in opprobrium parentum et
amicorum suorum. Tertio est in maximam oppro-
brium ipsius mulieris. Quarto est in honori-
plis utriusque scilicet adulteri et adultere: et sic
tantam iniuriam accumulatur vindiis quod vix fa-
cere posset compensationem restitutionis dig-
ne: quod testatur Ecclesiastici. c. xxvij. Non est digna pon-
deratio continentis anime. Sed quia de hac ma-
teria multa persequenda restant in eo loco ubi
agebatur de raptoribus: ideo penunc gratia breuitatis
supersedeo. Ad laudem dei.

Causam damni reus datur alteri: qui te-
netur ad restitutionem et qui non: ex la-
ta culpa leui leuissima: casu fortui-
to: et ex mora: Sermo V

Non furtus facies.

Exo. xx. Aversis de diuersis damnificati-
onibus que respiciunt personam: videndum
est de his que respiciunt terrenam substantiam.
Primo que sciendum quod damnificantes habent proprie dicitur
alteri damnum inferentes licet sibi nihil auferen-
tes. Quod quidem principaliter fit dupliciter. Pri-
mo damnum actualiter inferendo per se vel fami-
liam aut suos: in eo quod actualiter alter posside-
bat. Secundo in eo quod alter virtualiter vel pote-
ntialiter possidebat. Primum igitur ad primum
quod potest vtrum illa regula iuris semper est vera.
Qui occasione vel causam damni dat: damnum
dedisse videtur: quod si sic: tunc semper homini obli-
garetur ad restitutionem. Quod videtur satis gra-
ue: cum valde multis modis occasio damni potest
dari presertim in damno per casum. Ad hoc dicitur:
quod si quis in damno per casum fortuitum omnem diligen-
tiam adhibuit ad precauum: ita quod nihil
omisit de contingentiis: tunc non tenetur ad re-
stitutionem: ut. ff. ad. l. acquil. l. qui occidit. h.
in hac: et. l. qui foueas: et ex de iniur. et dam-
dato. c. si. ubi dicitur. Sane licet quod occasione damni
dat damnum videtur dedisse: secundo est tamen in illo dicitur
dum quod ut non occideret de contingentiis nil omi-
sit. Exempli gratia. Si putator arboris ahi ca-
sum tempestatiue clamat: ita quod transiens si

ut possit precauere piculum: tunc si tenet aliter opprimat: verum in aliquibus casibus dans damni causam etiam propter voluntatem tenet ad restitutionem. Primo tenet de culpa quod si culpa quibus procedit casus: ut cuius quis fodit cisternam in via communi vel loco publico: vel aperit: et sic aptam dimisit: ac bos in ea cecidit: et tunc tenet ad restitutionem: ut ex de iniuriis. et dam. da. c. ij. secus autem si fodit in loco secreto: ut dicit glo. et idem est de pueroposito in lecto et oppresso quod tunc opprimens et ponens reus est. Est etiam culpa cum quis ascendit equum quem propter suam impotentiam vel imperitiam retinere vel regere non valet: et ideo tenet si quippiam equus ledat: quod verum est si ut dicitur ex de homic. c. significasti: ascensor sciebat equi vitium et equum buca. l. ore durum: et sic sciret se non sufficere ad eius retentionem quod tunc est in culpa: et idem est si cognouit suam imperitiam: secus tamen si ascensor eius in culpa non erat: ut pro te quod equus talis duriciam et impetum non ostendebat: vel ascensor illam duriciam penitus ignorabat: vide casum de puero sic oppresso: ex de homic. c. dilectus filius. Preterea cum regula iuris sit l. vj. non est sine culpa quod rei quod ad eum non pertinet se immiscet: ideo pro ut etiam glo. ponit in exemplo: clericus iacens lapidem aut secus viam sagittas: tenet de damno dato: ut l. di. c. clericus: et in monacho chirurgico: ut patet ex de homic. c. tua: et simile iudicium est in ope illicito quod tenet de culpa. Quibus vero culpa casus committat ut si medicus vel chirurgus secuerit imperite aliquem. ff. ad l. acquil. l. qua actione. §. si. Quibus vero culpa sequitur factum ut in medico vel chirurgico quibus bene secuit vlcus sed postea circa curam negligens fuit: et hec tria probantur ex de eta. et q. or. c. ad aures: et de homic. c. tua nos. Quibus tamen de culpa non agitur: quod culpa vnius cum culpa alterius comparatur: hinc imputatur illi quod se tondere patitur in loco periculoso ubi de consuetudine cum pila ludebat: vnde non tenetur tonsor et forte nec percussor: nisi data opera illius percussit quod radebat: verum tamen quibus ex vna parte dolus committitur et ex altera parte culpa deprehenditur: tunc dolus culpe preponderat. Secundo tenet homo de culpabili negligentia: puta si damnum dedit ex eo quod ignem non cohibuit: ne ad domum aliorum vagaretur: tunc enim secundum Inno. extra de homic. in. c. si cut dignum: tenet ad restitutionem: ut ff. ad l. acquil. l. si seruus seruus. §. si arbustum: tunc in foro penitentiali non videtur quod ad emendam damni teneatur: sed tamen est illi iniungendum

penitentia de negligentia non de damno satisfaciendo: ar. xv. q. j. inebriauerunt: lex enim civilis quod intendit circa preservationem patrimoniorum: constituit quod etiam ad restitutionem damni talis obligaretur: credendum tamen est quod si talis aliquo modo per ignem intruderet dare damnum: quod etiam tunc in foro penitentiae vel conscientie damnaretur ad restitutionem: et idem dico si etiam non intruderet sed in eo lata culpa erat ut ignem proiciendo in domum plenam stipulam: multo magis tenet iudex vel officialis negligens: quia secundum Job. de platea. l. de canone largitionalium titulo: l. x. in lege precepit: negligens punire criminosos eadem pena puniri debet: quod iudex qui reprobum non vindicat facinus tegere ut conscientius criminosa festinat: imo debet esse sollicitus et velle certiorari an officiales sibi subditi bene vel male gerant officium: et si male tunc melius providere debet: aliter de negligentia punitur: ut ff. de officiis. §. sul. et lega. in. l. obseruare. §. proficisci: et in. l. j. l. ad l. iuliam reprobum. Tertio tenet homo de imperitia et ignorantia: nam ignorantia plerumque ascribitur culpe: praesertim in his que quis scire tenetur secundum exigentiam accepti officij vel artificij: alioquin nimis presumptuosus est se talibus immiscere. Quod autem ascribitur culpe patet instit. de obli. que ex quasi delicto. nas. in prin. et hoc primo in iudice: qui si tulerit imprudentia sua sententiam iniquam: secundum monachum tenet in solidum. l. de pena iudic. §. male iudicat. l. vl. Secundo in notario. Tertio in aduocato. Quarto in medico. Quinto in artificibus de quibus omnibus videbitur infra in locis suis. Quarto quis maxime tenet de dolo ex industria quod illud est simpliciter voluntarium nec recipit aliquam excusationem. Quinto tenet etiam quis de mora: nam si quis sunt in mora tradendi res quas dare tenentur: tunc si pereunt sunt ad restitutionem obligati: ut in reg. iur. lib. vj. ubi dicitur mora sua cuiuslibet est nociva: recordat. ff. de reg. iur. l. in adnotatione. §. vnicuique: vnde in dicto c. mora: glo. ponit exemplum: de eo quod est in mora soluendi decimas quod suo periculo peunt etiam si casu fortuito peant: et idem est de comodato vel depositario: quod fuit in mora reddendi rem sibi commodatam vel depositam: et idem est de fure quod semper est in mora. Circa regulas hanc tamen notandum est secundum glo. in dicto. c. mora: quod ad hoc quod aliquis dicatur morosus: requiritur quod sciat se debere et scire debeat: et quod interpellatus fuerit a iure vel ab homine: et quod habuerit possibi-

litatem dandi: vt. ff. de re. cre. quē te. 7 tūc
 tenet morius de casu fortuito etiam si eo/
 dem modo fuisset res apud dñm paritura
 fm Accursiū: qz fortassis domi⁹ rei vēdi
 disset 7 apud aliū perisset: et h̄ tenet Berſi.
 Dicit etiam notāter mora sua: qz si se para
 tum exhibuit ad reddēdum si alter recipe
 noluit: tūc excusat. d̄ mora. Et generalit̄
 si debitor p̄mo fuit i mora soluēdi 7 postea
 creditor in mora recipiēdi vl̄ ecōuerso: tūc
 vltima mora nocet vt. ff. d̄ vsur. l. debitor.
 Ad maiorē tñ euidentiaz sciendū: qz fm
 doctores dol⁹ est insidiosa machinatio: vt
 si comodarius surripi sibi facit comoda
 tū. Lata culpa ē non itelligere vel scire qz
 oēs itelligūt vel sciunt: vt si comodari⁹
 dimiserit rem comodatā i platea et ablata
 fuit: et ip̄e dicat qz nō credebat qz acciper̄:
 leuis culpa est negligentia vt si comoda
 rius posuit rem comodatā i camera sua et
 ostio apto relicto recessit: leuissima culpa
 est q̄ pot̄ aliquo modo p̄uideri: vt si comoda
 rarius rem in arca reposuit s̄ nō firma
 uit: qz si fecisset fur non surripuisset: casus
 fortuit⁹ ē q̄ nullo modo p̄uideri potuit vl̄
 resisti: sicut incendiū ruina naufragiū 7 si
 milia. Quib⁹ p̄missis q̄ri pot̄ ad qd mu
 tuo strabentes teneat. Ad h̄ r̄ndet Joh.
 de platea: insti. q. mo. re. 5. obli. 5. j. qz si cō
 tractus celebrat̄ gr̄a dātis tñ: vt stringit
 in deposito: tunc recipiens soluz tenet de
 dolo 7 lata culpa: qñqz tñ tenet deposita
 rius etiā de casu fortuito: vt no. insti. e. ti.
 Et qñqz sunt fm Jo. de platea q̄ faciunt
 depositariū ad restitutionē teneri: scz p̄ue
 tio. l. pactū: dolus: culpa: mora: 7 oblatio
 vt no. ff. depositi. l. j. 5. sepe. Si h̄o p̄tract⁹
 celebrat̄ gr̄a recipientis tñ: vt in comoda
 to: tūc tenet de dolo 7 omni culpa scz lata
 leui leuissima: verūtñ vt notat glo. i dicto
 5. j. insti. quib⁹ mo. re. p̄tra. obli. qñqz te
 net comodari⁹ tñ de dolo 7 lata culpa:
 puta si q̄s comodaui uxori alterius vt oz
 natioz ad eaz ducere: vt. ff. comodat. l. si
 vt certo. 5. nūc videndū: 7. 5. interdū. Et
 qz vero etiā de culpa leui: vt si comodo ti
 bi cyphum vt comites amici inuicem ad
 cenā. ff. comodat. l. in reb⁹. 5. hoc ita. Et
 qz vero de leuissima et h̄ in comuni vsu cō
 modatū. Et qz etiā de casu: vt si culpa p̄
 cedit. i. culpa sua accidit: hec glo. Unde lz
 quis re sua male vti posset: cum i ea sit mo
 deratoz 7 arbiter: in deposito tamen deter
 minatū est qz debet adhiberi diligētissima

custodia que culpam seuissimā excludat
 et ideo maior diligentia adhibenda est in
 alienis q̄ in suis: quia i suis culpa culpā/
 da est: in alienis puniēda: vnde nec furtū
 inter casus fortuitos cōputat̄ quia resisti
 potuit 7 p̄caueri: 7 ideo non excusat cōmo
 datariū: vt insti. q. mo. re. cō. obli. 5. si. ni
 si fiat a p̄sona domestica: de qua non suspi
 cabat: vt notat Lynus. C. depositi. in. l. j.
 ff. de furt. l. eum q. 5. idem scripsit. Similit̄
 ter incendium non cōputat̄ comodario
 inter casus fortuitos si incipit a domo sua
 quia sine culpa inhabitantiū non orit̄ in
 cendiū. ff. d̄ offi. p̄fe. vigilū. l. nam salutē:
 nisi forte fulgure choruscante causaret̄ in
 cendiū. Si p̄inde fit p̄tractus gratia vtri
 usqz: vt in locatione 7 cōductione: tunc te
 net de dolo 7 culpa lata 7 leui: vt. ff. comoda
 ri: in. l. si vt certo. 5. ij. Sume exempluz
 in creditore pignoris qui tenet de dolo et
 culpa lata 7 leui: quia cōtractus celebrat̄
 gratia vtriusqz: vt dicit textus insti. qui.
 mo. re. p̄tra. obli. in. 5. si. 7 ideo non tenet
 de leuissima culpa: nec de casu fortuito ni
 si fuerit in culpa. Si deniqz in p̄tractu trā
 fertur dominiū vt est in mutuo tunc reci
 piens tenet de dolo 7 culpa lata leui leuis
 sima ac etiam de casu fortuito: vt insti. q.
 mo. re. p̄tra. ob. 5. j. Ceterū si quis heres
 vendit rem depositam vel comodatā quā
 tamē ignorabat depositam vel comodatā
 fm glo. in. c. cum quis: de reg. iur. li. vj. ta
 lis excusat: quia cum in ius succedit alte
 rius: iustam ignorantie causam censeat ha
 bere: et ideo non tenet ad restitutionē rei
 sed ad extimationē eius: vt. ff. e. l. j. in si. et
 l. ij. Porro si q̄s rem comodatā ad certuz
 vsu suum: vertit ad alium vsu vel vti
 ultra cōcessum: aut etiam alteri comodat:
 furtū cōmittit: nisi credat dominū p̄missu
 rum et erat iusta causa credendi: qz si p̄ al
 terū amittit tunc ultra cōcedens ad resti
 tutionē indistincte tenet ql̄itercūqz res fu
 erit p̄dita vel deteriorata. Similiter depo
 sitarius vtēs re deposita furtum cōmittit:
 si ne vtaf̄ illi p̄hibitū fuit: als secus si do
 minū p̄missuruz putauit: qz si res deterior
 redditur reddita non videt. ¶ De hinc q̄
 ri potest quid de his qui dant dānuz alijs
 cum suis animalib⁹. Ad hoc dicēdū qz du
 plex est actio qua tenet domi⁹ animalis
 dānuz dantis: prima dicit̄ lex acqulia: d̄
 qua habet̄ insti. de. l. acqulia: et. ff. e. ti.
 7 hac lege tenet domi⁹ animalis dānuz dā

de danno dato in animalibus

tis: quando culpa sua aut negligentia ani-
 malis damnū dedit: puta si dñs instigāte
 equū ipse dolore concitat? recalcitravit vl'
 damnū dedit: aut si quadrupes oneratus
 plus iusto damnū dedit: vel si animal suū
 in segetē alterius misit: vel si sciebat bouē
 suum cornupetaz ab heri & nudius tertius
 aut scit animal suū feram bestia vt canes
 & illes. Ar. ex. de iur. & dam. da. c. si bos.
 c. si leserit. c. si culpa tua: vnde generaliter
 non debet aliquis tenere verrē: aprum: ca-
 nem: vrsū: leonē: pantherā vl' aliud ani-
 mal quodcūq; qd nocere possit fm Hosti.
 ti. de paupie. §. qñ vir: & notādū: & hec col-
 liguntur ex glo. et dictis dīctorū: in. c. si. ex
 de iur. & dam. da. ¶ Si bestia fuerit fera
 vel a domino suo puocata tūc dādo illud
 animal p noxa non liberat dñm eius:
 sed tenet ad totius damni estimationē: qz
 hmōi aīalia nō debent teneri sine magna
 diligentia & custodia: nec etiaz in publico
 debent poni vbi scz est publicum iter: als
 enī dñs tenet ī duplū: vt insti. si quadru-
 pes. §. interdictimus: & §. si. Et fm Job. de
 pla. cōdemnant in expensis curationis et
 operaz amissarū & amittendarū: inquātū
 iudici equū videbitur. Alia vero ē actio q
 vocat de paupie: de q habetur. ff. si qdru.
 pau. se. dicat: & hac. l. tenet dñs aīalis dā-
 num dātis: quādo scz quadrupes sine cul-
 pa dñi damnū dedit: puta quādo damnū
 dedit ptra naturā & cōsuetudinē sui gene-
 ris: lz sua cōsuetudo talis sit cōuicta forte
 p irritationē alterius: puta si sit equus cal-
 citrans cōtra cōsuetudinē suāz aut bos
 cornupeta & tūc liberat dñs dans animal
 damnificans p noxa lz damnū excedat q/
 drupedis estimationem. Et ex his pcludi
 possūt infinita pticularia damna: quomo-
 do scilz quis ad eoz restitutionē obligat:
 quia si ex naturali ferocitate bestie vel ex
 praua cōsuetudine nota dño suo vel ex ali-
 qua puocatione aut inductione ex pte dñi
 possidentis damnus inferat: tunc tenet .l.
 acquilla. Sina sit sed casu repentino vl' cul-
 pa dñi passi sūt tūc tenet .l. que vocatur
 de paupie. ¶ Deniq; queri pōt de incen-
 dario qui dedit occasionē efficacē incēdij
 quo lesit domum vel agrum alterius vtrū
 teneat ad restitutionē. Ad hoc rñdet Mo-
 naldus q tenet ad totū damnū: & si volū-
 tarie ignem apposuit & debitam diligētā
 nō adhibuit tenet in quadruplū: & fm le-
 gē qui dolo & malicia ignē apposuit: igne

cremādus est aut capite puniendus: vt. de
 incendio. ¶ Pro quo sciendū q ille pprie
 dicitur incēdarius fm Raymūdū: q aucte pprie
 incendit ciuitatē villam mansum segetem
 vel aliam rem alienā malo studio siue pro
 odio siue p vindicta actu iussu cōsilio vel
 auxilio: & talis est excōmunicādus nec ab-
 soluēdus nisi satisfecerit: & si mortuus fue-
 rit carere debet ecclesiastica sepultura: eius
 penitentia erit vt in hierosolymis aut ī hī-
 spania in seruitio dei p annum integrū per-
 maneat. Si vero ep̄s hoc laxauerit: dānū
 restituat & p annū ab officio ep̄ali abstine-
 at: hec habent. xxij. q. vlt. c. pessimaz. Si
 tamē haberet loci cōsuetudo q incēdarii lo-
 coz seculariū etiaz eēt excōmunicati ip̄o
 iure setētiāda est: qz cōsuetudo est optima
 interpret legū: ex de p̄sue. c. cuz dilectus:
 secus si cōsuetudo non appareat: vnde fm
 Buil. tales habēt excōmunicati in theuto-
 nia ratiōe cōsuetudinis quā papa scit & to-
 lerat: lz fm rei veritatē sola cōsuetudo abs-
 q; sentētia vel p̄stitutiōe nō excōmunicat
 qd si faceret: iussu ei' qui habet potestates
 indicendi bellū & iustam causā p̄cederet:
 non iudicaretur incēdarius. Et dicit notā-
 ter malo studio quia si quis casu vel negli-
 gentia hoc faceret nō iudicaretur incēdia-
 rius. Etiam dicit alienam qz si ppriam do-
 mū vl' segetem incenderet: lz abutendo re-
 sua peccaret: tñ non teneret pena incēdi-
 arij nisi dolo malo hoc faceret: scz vt simul
 aliena bona incenderet fm Ray. & alios.
 ¶ Predicti vero incēdarii postq fuerint ex-
 cōmunicati & p eccliaz denūciati: nihilomi-
 nus absolui possunt a suis ep̄is: nisi pape
 fuerit reseruātū. ¶ Porro incēdarii eccliaz
 & locoz religiosoz vel eoz qui sunt in spa-
 cio priuilegiato: sunt ip̄o iure excōicati: vt
 ex de sen. excō. in. c. tua nos: et. c. p̄quest.
 qd etiā itelligūt vtz si ecclie nō sūt p̄secre-
 te fm Hosti. Jo. an. & Hein. boye: ex de cō-
 se. ecclie. vel al. c. vl. & ibi etiā dicūt q eodē
 p̄uilegio gaudet ecclia non p̄secrata: gra-
 uius tñ peccat q p̄secratāz violat: sicut ex
 q̄litate p̄sone maior iniuria extimat: eodē
 ti. cum illoz: fm eos. ¶ Postq vero sūt de-
 nūciati excōmunicati in ecclia: solū p pa-
 pam sūt absolūdi: vt in dicto. c. tua nos:
 et cōquesti. nisi in mortis articulo: et dicit
 Jo. an. eo. ti. c. tua nos: q legati pape non
 p̄nt absolueretales: ex de offi. le. c. q trans-
 lationem: et in glo. vbi recitat ea que non
 pōt facere legatus. Ad laudem dei.